Administrativo de Cundinamarca y se instó a las partes para que, en el término de 
cinco (5) días, presentaran la liquidación de crédito.  

El 20 de mayo de 2022, dentro del término dispuesto por el Despacho, la parte 
ejecutante presentó liquidación de crédito por un valor de cuatrocientos sesenta 
millones seiscientos sesenta mil cuatrocientos cuarenta y cuatro pesos m/cte. ($ 
460.660.444), describiendo las decisiones por las cuales se accedió a las 
pretensiones del señor Juan Antonio Peñaloza en el proceso de nulidad y 
restablecimiento del derecho. 

Por su parte, el 31 de mayo de 2022, fuera del término concedido, el apoderado de

[...]

Cundinamarca, Sección Segunda, Subsección F, el 22 de junio de 2021. Sin que 
allegara el acto administrativo. 

Indicó que presentaba la liquidación de crédito, así:  

El 8 de junio de la presente anualidad, nuevamente, la parte ejecutante presentó la 

liquidación de crédito por un total de cuatrocientos sesenta millones seiscientos 

sesenta mil cuatrocientos cuarenta y cuatro pesos m/cte. ($ 460.660.444). Para el 

efecto aportó colillas de pago de la mesada pensional.  

CONSIDERACIONES 

El artículo 446 del Código General del Proceso - CGP, establece que, para el trámite 

de la liquidación del crédito, las partes podrán presentar la liquidación del mismo

[...]

impuesta en la sentencia proferida por este Juzgado el 22 de octubre de 2019, con 

constancia de ejecutoria el 7 de noviembre de 2019, así:  

http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1437_2011.html#INICIO

 Librar mandamiento ejecutivo a favor de la señora Valentina Díaz de Porras 

por la suma de cuarenta y siete millones trescientos treinta y un mil cuarenta 

y nueve pesos ($47.331.049), por concepto de retroactivo pensional 

adeudado, por el periodo comprendido entre el 8 de julio de 2016 al 29 de 

febrero de 2020. 

 Librar mandamiento ejecutivo a favor de la señora Valentina Díaz de Porras, 

por la suma de veintidós millones cuatrocientos cuarenta y nueve mil 

seiscientos ochenta y nueve pesos ($22.449.689), por concepto de intereses 

moratorios causados a partir del 8 de noviembre de 2019 (día siguiente a la 

ejecutoria de la sentencia) hasta el mes de julio de 2022. 

 Librar mandamiento ejecutivo a favor de la señora Valentina Díaz de Porras, 

por la suma de cinco millones trescientos cincuenta y dos mil ochocientos 

cincuenta y seis pesos ($5.352.856), por concepto de indexación, teniendo 

en cuenta que lo solicitado es un retroactivo pensional, causado entre el 8 de 

julio de 2016 y el 29 de febrero de 2020. 

En ese orden de ideas, analizado el contenido de las sentencias que se encuentran

[...]

Por lo expuesto, el Juzgado Cuarenta y Nueve Administrativo de Bogotá                      

RESUELVE 

Primero. – Librar mandamiento de pago contra la Nación – Ministerio de Defensa 

Nacional- Ejército Nacional, a favor de la señora Valentina Díaz de Porras, por la 

suma de:  

 Cuarenta y siete millones trescientos treinta y un mil cuarenta y nueve pesos 

($47.331.049), por concepto de retroactivo pensional adeudado, por el 

periodo comprendido entre el 8 de julio de 2016 al 29 de febrero de 2020. 

 Veintidós millones cuatrocientos cuarenta y nueve mil seiscientos ochenta y 

nueve pesos ($22.449.689), por concepto de intereses moratorios causados 

a partir del 8 de noviembre de 2019 (día siguiente a la ejecutoria de la 

sentencia) hasta el mes de julio de 2022. 

 Cinco millones trescientos cincuenta y dos mil ochocientos cincuenta y seis 

pesos ($5.352.856), por concepto de indexación, teniendo en cuenta que lo 

solicitado es un retroactivo pensional, causado entre el 8 de julio de 2016 y 

el 29 de febrero de 2020. 

Segundo. - Notificar por estado electrónico esta providencia a la parte ejecutante,